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Обща характеристика на дисертационния труд
Актуалност на темата
Постоянното увеличаване на количеството информация, модернизация на

софтуерните приложения и миниатюризацията на електронните устройства
налага все по-високи изисквания към модулите цифрови памети, от гледна
точка на информационна плътност (информационен капацитет), компактност,
сигурност, енергонезависимост и операционна скорост. Тези и много повече
предимства могат да бъдат осигурени от модули памети базирани върху
въглеродни материали, чието могообразие от алотропни форми може да
обезпечи в пълна степен необходимите изисквания за създаване на цифрови
електронни фазови памети с произволен достъп (RAM). Синтетичните аморфни
въглеродни материали представляват обширен клас въглеродни материали,
които се класифицират главно според относителния фазов състав на базовите
въглеродни хибридизации sp3/sp2, и се харакитеризират с широк спектър от
физични свйства [1, 2]. За изследване на електричните характеристики е избран
диамантеноподобния въглероден материал, класифициращ се като тетраедричен
въглерод ta-C със съдържание на sp3 въглеродните състояния над 60% [1, 2],
който се явява диелектрик, с широкозонна структура, висока топлопроводност и
прозрачност във видимия спектър. Освен множеството от технологични
предимства, въглеродните материали се явяват екологично чисти, лесно
рециклируеми материали.

Внимание е обърнато именно на диамантеноподобните аморфни въглеродни
слоеве с високо sp3 съдържание (ta-C), поради факта че те демонстрират ефекта
на обратимо резистивно превключване между две устойчиви електрични
състояния. За разлика от аморфните въглеродни материали (a-C) с високо
съдържание на sp2 хибридизираните атоми, които експериментално показват
необратим фазов преход в нискорезистивно електрично състояние.

Темата на дисертацията е посветна върху изследването на влиянието на
фазовоструктурните изменения и химичната азотна модификация, въведени с
помощта на метода на йонната имплантация, върху електричните
характеристиките на превключващото резистивно състояние в
диамантеноподобните тетраедрични въглеродни (ta-C) тънки слоеве.

Състояние на изследвания проблем
Kreupl демонстрира възможността за превключване между високо и ниско

резистивно електрично състояние в sp3 матрицата на ta-C слоевете чрез
прилагане на подходящи електрически импулси в експериментална структура от
W/ta-C/W. В този случай се предполага термична зависимост на превключващия
механизъм чрез образуването и разрушаването (разкъсване) на проводящи sp2
структури от нишки в обръжение на обогатена sp3 матрица на ta-C слоевете [3].

Chai наблюдава аналогично поведение на резистивно превключване в sp3
обогатени ta-C филми (с Pd електроди), предполагайки, като причина за
възникване на проводящи sp2 влакна в sp3 изолираща матрица, атомната
миграция индуцирана от външно електрическо въздействие [4].

Колектив от съавтори публикуват експериментални резултати [5] показващи
обратимо резистивно превключване (с повче от 100 цикъла и продължителност
~50 ns SET и ~4 ns RESET импулсите), и както беше пр едсказано о т
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компютърните симулации, по-качественият контрол на sp3състава и градиента
на температурата Т може да доведе до по-висока издръжливост на процесите.
Остава предизвикателството в достигане на няколко стотин презаписваеми
цикъла.

Проведени са множество експериментални изследвания върху собствената
електрична проводимост [6, 7] и електронната полева емисия [8 - 10] в ta-C
слоеве, както и модифициращото влияние на азотната примесна съставляваща
върху електричните характеристики [11 - 14]. Поради множеството възможни
конфигурации между азота и въглерода, само малък брой от тях се явяват
активни донорни състояния допринасящи към механизма на електричната
проводимост и електронна полева емисия. Затова при ниски дози на легиране с
азот (до 5% at.e.) се наблюдава ръст в електричната проводимост и намаляване в
праговите напрежения на полева емисия. Следващото увеличаване на азотната
примес в структурата на ta-C слоевете води до съществено влошаване на
електричните му свойства [ 8, 15]. Изяснено е за съществуването на критични
стойности на азотната концентрация, в близост на които трябва да се водят
допълнителни научни изследвания.

Цел и задачи на изследването
Целта на дисертацията се явява разработка на технологията за йонно-лъчево

структурно-химично модифициране и оптимизиране на ефекта на електричното
резистивно превключване в тетраедрични въглеродни тънки слоеве, за целите на
електрични RAM памети, изучаване на механизмите и условията на
електростимулираните обратими фазови преходи, подобряване и оптимизиране
условията на процесите за запис/изтриване чрез въвеждане на фазовоструктурни
модификации и химичното въздействие на азота.

За да се изследва потенциала на въглеродния ta-C материал е необходимо
правилно да бъде адресиран набора от научно-технологичните задачи:
 Получаване на наноразмерни тетраедрични въглеродни слоеве със

зададено съдържание на sp3/sp2 конфигурации и с различни дебелини (15, 20, 40
nm) за да се анализира размерния ефект.
 Изчисляване и определяне на оптималния набор от условия (D, E) на

азотната йонна имплантация, с цел модификация на ta-C структурата и
постигане оптимални спадове в праговото напрежение на превключване.
 Изследване на измененията в структурните особености водещи до

промяна в електричните характеристики на имплантираните ta-C филми.
 Изследване на предизвиканите електрически промени, в ефекта на

резистивното електрическо превключване, от величината на имплантационната
доза.
 Изследване на природата и причините за образуване на sp2 влакнестите

проводящи структури, отговорни за ефекта на резистивното превключване.
 Оценка на ефектите от йонното структурно модифициране и химичното

азотно въздействие върху електричните характеристики на ta-C слоевете.
 Да се предложи приложно решение за модифициране на електричните

свойства чрез управление на sp2 влакнестите проводящи структури.
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Обект и предмет на изследването
Обектът на изследването представляват физико-електричните характеристики

на ефекта на резистивното превключване в наноразмерни диамантеноподобни
слоеве с азотно имплантирана легираща съставляваща в прецизно зададен
концентрационен интервал. Докато предметът на изследването се явява йонно-
имплантационната техника, като високочувствителен структурно модифициращ
метод на наноразмерни аморфни въглеродни слоеве, с присъщите за метода
ефекти на наноразмерно между атомно влияние и ядрено-електронни
въздействия, както и влиянието на тази техника върху превключващото
напрежение на такива слоеве за целите на приложенията им в RAM памети.

Хронологични рамки на изследването
Изследванията са проведени в периода от 2013 до 2015 година. На първия

етап от началото на хронологичната рамка е определен типът на аморфния
експериментален въглероден материал на образците и са извършени процесите
на отлагане в три типа дебелини (15, 20 и 40 nm) на наноразмерни ta-C слоеве,
върху три типа подложки. Следващ за отлагането е процесът на йонната азотна
имплантация, с предварително изчислени и определени начални условия на
имплантационния процес, за постигане на оптимални модификационни свойства
в структурата. Според хронологичния ред бяха извършени анализите с помощта
на недеструктивните вибрационни спектроскопски техники - Раманова
спектроскопия, Инфрачервена спектроскопия (FTIR), както и Рентгенова
фотоелектронна спектроскопия (XPS),. последвани от електрическите
измервания на ефекта на резистивното превключване проведени с помощта на
атомносилова микроскопия в проводящ режим (CAFM). Бяха направени
оптически спектроскопски изследвания във видимия и ултравиолетовия
диапазон. Вътрешно структурните, морфолгични и топографски особености на
имплантираните и неимплантираните ta-C слоеве бяха изследвани с помощта на
методите на електронната микроскопия: Трансмисионна електронна
микроскопия (ТЕМ), Сканираща електронна микроскопия (SEM) и Електронна
дифракция от избрана област (SAED).

Методологична основа на изследването
Базовите методи за структурно изследване и качествен анализ, използвани в

настоящата работа, са:
• Раманов спектрален анализ
• Инфрачервена спектроскопия (FTIR)
• Рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS)
• Сканираща електронна микроскопия (SEM)
• Трансмисионна електронна микроскопия (TEM)
• Електронна дифрактометрия (SAED)
• Проводяща атомно-силова микроскопия (C-AFM)
• Оптична спектроскопия
Емпирична база на изследването
Достоверността на научните резултати се осигурява чрез използването на

прецизните квалифицирани съвременни високотехнологични методи за
отлагане, имплантиране и научно-изследователски анализ на ta-C филмите:
метода на филтрирано вакуумно катодно-дъгово отлагане (FCVA), йонна
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мплантация (II), проводяща атомносилова микроскопия (C-AFM), сканираща и
трансмисионна електронна микроскопия (SEM, TEM), рентгенова
фотоелектронна спектроскопия (XPS), раманова спектроскопия (Raman
spectroscopy), инфрачервена спектроскопия (FTIR), електронно-дифракционен
микроанализ от избрана област (SAED). Високоточното сертифицирано научно
оборудване и откалибрирани измервателни сензори, точен контрол на
геометричните параметри на изследваните структури, както и тяхния качествен
състав обезпечава сигурността и достоверността на изложените резултати, както
и тяхното експериментално повторение и възпроизводимост. Съгласуванността
и допълваемостта между различните изследователски методи осигуряват в по-
голяма степен разбирането на механизмите на електростимулираните фазови
трансформации протичащи в обема на ta-C слоевете.

Апробация на резултатите от изследването
Основните резултати на дисертационната работа са били докладвани и

нееднократно обсъждани на следващите конференции, семинари и учебни
школи:

1) The X-th International Conference on Ion Implantation and other Applications of
Ions and Electrons - ION 2014, Kazimierz Dolny, Poland, June 23-26, 2014 :

M.Sandulov

2) The XVIII-th International School on Condensed Matter Physiscs - ISCMP
2014, Varna, Bulgaria, September 1–6, 2014 :

, M.Berova, T.Tsvetkova and J.Zuk: “Ion beam induced darkening in
tetrahedral amorphous carbon thin films”;

M.Sandulov

3) The 9th International Conference on New Electrical and Electronic
Technologies and their Industrial Implementation - NEET 2015, Zakopane, Poland,
June 23 - 26, 2015:

, M.Berova and T.Tsvetkova: “Ion implantation induced modification
of ta-C films”.

M.Berova, M.Sandulov,

4) The XIX-th International School on Vacuum, Electron and Ion Technologies –
VEIT 2015, Sozopol, Bulgaria, 21 − 25 September, 2015:

T.Tsvetkova, I.Avramova, R.Boettger and L.Bischoff: “X-
Ray Photoelectron Study of Ion Implanted Tetrahedral Carbon”;

M.Berova, M.Sandulov,

5) INERA Conference 2015: Light in Nanoscience and Nanotechnology - LNN
2015, Hissar, Bulgaria, 19 – 22 October, 2015:

T.Tsvetkova, D.Karashanova, R.Boettger and L.Bischoff:
“Structural modification of Ga+ and N+ ion implanted ta-C films”;

M.Berova, M.Sandulov

6) The 19th International Conference on Surface Modification of Materials by Ion
Beams - SMMIB-19, Chiang Mai, Thailand, 22-27 November 2015:

, T.Tsvetkova, L.Bischoff, R.Boettger and M.Abrashev:
“Vibrational spectroscopy of Ga+ ion implanted ta-C films”;

T.Tsvetkova, M.Berova, M.Sandulov,

7) XVI-ти Зимен Семинар “ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНА ФИЗИКА -
модерната физика” на младите учени и докторанти от институтите на БАН на
8ми км /ИФТТ, ИЯИЯЕ, ИЕ, ЦЛСЕНЕИ, НИХМ и ИА/, 06-08 декември 2013,
Творчески дом на БАН ”Златни мостове” – Витоша:

S.Kitova, L.Avramov, R.Boettger and
L.Bischoff: “Focused ion beam optical patterning of ta-C films”;
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М.Сандулов

М.Берова,

, М.Берова, Т.Цветкова, Д.Райт: “Приложение на йонната
имплантация за целите на наноразмерни RAM памети в диамантено подобен
въглерод”;

М.Сандулов

8) XVIII-ти Зимен Семинар “ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНА ФИЗИКА -
модерната физика” на младите учени и докторанти от институтите на БАН на
8ми км /ИФТТ, ИЯИЯЕ, ИЕ, ЦЛСЕНЕИ, НИХМ и ИА/, 04-06 декември 2015,
Творчески дом на БАН ”Златни мостове” – Витоша:

, Т.Цветкова, Л.Бишоф: “Йонна имплантация за
архивиране на наноразмерни данни в диамантено подобен въглерод”;

М.Сандулов

М.Берова,

, М.Берова, Т.Цветкова, Д.Райт: “Влияние на йонната
имплантация върху процесите на наноразмерна RAM памет в диамантено
подобен въглерод”;

М.Сандулов

9) IV-та Национална Студентска Научна Сесия по Физика и Инженерни
технологии, 25-27 май 2015 година, град Пловдив:

, Т.Цветкова, Л.Бишоф: “Наноразмерен оптически
запис на информация чрез йонна имплантация в диамантено подобен въглерод”;

M.Sandulov

M.Berova,

, M.Berova, T.Tsvetkova and D.Wright: “Ion implantation uses for
nanoscale RAM memories in diamond-like carbon”;

M.Sandulov

10) NATO Advanced Study Institute: NANO–OPTICS: PRINCIPLES ENABLING
BASIC RESEARCH AND APPLICATIONS, Erice, Sicily, Italy; July 4-19, 2015.

, T.Tsvetkova and L.Bischoff: “Ion implantation
applications for high density data archiving in diamond-like carbon”.

Научна новост на получените резултати
Научната новост се състои в използване на технологията на азотната йонна

имплантация за индуциране на структурно модифициране и прецизно азотно
легиране за оптимизиране на електричните свойства на ta-C слоевете.
Следимплантационният ефект на радиационни дефекти позволява чрез
структурното им влияние да се оптимизират електричните параметри на ефекта
на резистивното превключване в ta-C наноразмерните слоеве. Чрез метода на
йонната имплантация се постига прецизно и точно въвеждане на азотните
примеси и тяхното еднородно разпределение в обема на ta-C слоевете, което
причинява допълнителни спадове в праговото напрежени на превключване в
ефекта на резистивна памет.

Практическа значимост на получените резултати
Практическото значение на работата се заключава в оптимизиране на

потенциалната възможност за внедряване на диамантено-подобните ,
екологично чисти и безопасни модули цифрови памети на базата на фазови
преходи, в космическата, авиационната и повседневно-битова електронна
индустрия, с цел повишаване функционалния капаците, надеждността,
устойчивостта на работа в неблагоприятни външни условия и намаляване на
енергопотреблението, както и себестоимостта на техническите
електроустройства.

Личен принос на докторанта

[…]

влиянието на дозата в леката промяна на “грубостта” (грапавостта) в
морфологичната структура на ta-C материала. Въздействията на
имплантационната доза се виждат по тъмните петна обозначаващи различен
фазов строеж според методите на ТЕМ интерпретацията. Образуваните
неправилни морфологични форми на дадените тъмни петна на ТЕМ
изображенията и локалното им разпределение потвърждават следствието от
имплантационния ефект, допринасящ към клъстеризирането на графитената
фракция.

Сравнителният статистически анализ на разпределението по размер на

тъмните петна образувани след провеждане на имплантационните
експерименти, разкрива съществуването на различни по големина графитени
клъстери, като с най-голямо разпространение се открояват графитени
конгломерати с геометрични размери в диапазона от 10 – 15 nm (фиг. 36 b).

3.7. Изследване на вътрешно кристалния строеж на йонно
индуцираната фазова модифицикация на въглеродна структура с
помощта на метода на електронната дифракция от избрана област
(SAED) в ta-C слоевете.

Беше проведен анализ на кристалния строеж на образуваните, в процеса на
имплантация, модифицирани въглеродни фазови формации с помощта на
метода на електронната дифракция от избрана област (Selected Area Electron
Diffraction - SAED) явяващо се допълнително научно изследователско
оборудване на основния ТЕМ анализ. Измерванията бяха направени с
апаратурата на сканиращия трансмисионен електронен микроскоп с високо
разрешение JEOL JEM 2100 при стойности от 200 keV на ускоряваща енергия на
електронния сноп и 25 cm разстояние между проекторната и обективната лещи
[64, 65]. С помощта на SAED техниката бяха получени изображения на
дифракцията на електронния сноп от вътрешната структура на тъмните фазови
образувания, появили се след провеждане на азотното йонно внедряване. На

Фиг. 36. ТЕМ морфологично изображение на имплантиран с доза от 3х1014 cm-2
азотни йони, въглероден ta-C филм с дебелина от 40 nm (а). Енергията на
ускорения електронен сноп беше зададена в пределите на 200 keV. Показана е
хистограма на разпределението по размер (b), на образуваните от йонната
имплантация тъмни графитени петна наблюдавани на фиг 36 (a).

43

фиг. 37 е показана дифракциона картина (фиг. 37 а) на новоформираната фаза от
азот имплантирания ta-C слой с доза от 3х1014 cm-1 (фиг. 37 b).

Рефлексите на дифракционната картина на новата въглеродна фаза отразяват
монокристалната подредба на въглеродните атомни плоскости, в изследваните
области.

Прецизното измерване и изчисляване на съотношенията в разстоянията и

ъглите между рефлексите в получената дифракционна картина (фиг. 37 а) и
сравнявайки получените стойности с библиотечния архив от данни на SAED,
потвърждава присъствието на наподобяващи монокристални графитени
структури на въглеродните клъстери.

Глава 4. Решение на проблема
Решение на проблема, изразено в оптимизирано и контролируемо

модифициране на електричните параметри в ефекта на резистивното
превклюване в ta-C слоевете, отлично се постига чр ез въвеждане на фазово-
структурни изменения и химично въздействие на азотния елемент,
предизвикани чрез метода на ниско-енергетичната йонна имплантация.

Йонното внедряване причинява увеличение на съдържанието на графитената
фаза в ta-C структурата, чрез въвеждане на разнообразни радиационни дефекти.
Резултатите от вибрационните спектроскопски методи (Раманова спектрскопия
и FTIR), както и тези на XPS съгласувани с резултатите от оптичната
спектроскопия, показват явен ръст на графитната фаза в ta-C слоевете с
увеличаване на имплантационната доза.

Методът на йонната имплантация позволява да се получи равномерно
разпределение на имплантирания азотен елемент водещ до образуване на цяла
донорна примесна зона, която улеснява електронната полева емисия и
допринася към общата проводимост с допълнителни примесни състояния.
Химичното влияние на азотния елеменнт и неговото хомогенното
разпределение се свързва с ефекта на постигнатите спадове в праговите
напрежения на превключване в имплантираните ta-C филми, измерени с помоща
на CAFM.

Фиг. 37. SAED изображение на дифракционна картина (а) от избрана област на
тъмните региони заснети на ТЕМ изображението (b)интерпретирани, като
новообразувана въглеродна фаза във вида на тъмни клъстерни конгломерати
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Промяната в наклона на волт-амперните зависимости на ефекта на
превключване след провеждане на йонната имплантация се свързва с фазово-
структурните изменения внесени от специфичното разпределение на
радиационите дефекти в ta-C структурата. Косвено доказателство за
структурното влияние на разпределението и ориентацията на sp2 клъстерите
върху електричните характеристики на ефекта на превключване, е
демонстрирано чрез сравнителен експеримент на ta-C слоеве с различно
съдържание на sp3 състоянията (65% и 17%) проведен при аналогични условия и
показващи аналогични волт амперни характеристики.

Чрез методите на електронната микроскопия е направено (SEM, TEM)
допълнително потвърждение на радиационно предизвиканите фазово-
структурни изменения в имплантираните ta-C слоеве. Беше проведен анализ на
вътрешния строеж на йонно йндуцираната фаза чрез метода на електронната
дифракция (SAED), разкриващ природата на кристалния им строеж.

Чрез финна настройка на началните условия на йонната имплантация
(енергия, доза, вид на йона) може да се осъществи контрол на електричните
характеристики на ефекта на резистивното превключване, чрез модификация в
структурните и фазовите особености на ta-C материала.

Заключение
1. Получен е положителен резултат от ефекта на азотната йонна

имплантация върху превключващите, резистивното състояние, характеристики
на аморфните тетраедрични диамантеноподобни тънки слоеве (ta-C).
Достигнати са съществени спадове в стойностите на праговите напрежения Vth
на резистивното превключване, с най-значителни изменения постигнати при
максималните дози от 3х1015 cm-2. За 40 nm слоеве Vth намалява с ~ 30%, за 20
nm спадът на Vth достига до ~ 45%, а за 15 nm се постига ~ 60% спад в
стойностите на превключващото прагово напрежение Vth.

2. Постигнат е очакваният резултат от ефекта на йонно-радиационно

модифициране на приповърхностната структура в ta-C, ко йто показва р ъст в
проводимостта на формираната проводяща фаза след приложение на индуциращ
електричен импулс (ефект на резистивно превключване) в йонно
имплантираните ta-C образци. Най-съществени резултати са постигнати за ta-C
образците от 20 nm, където с доза от 3х1014 cm-2 се постига до 2.4 пъти, а за доза
от 3х1015 cm-2 до 3,5 - 4 пъти по-висока проводимост на образувалите се sp2
структури в сравнение с неимплантираните образци. Ръст на проводимостта до
4 пъти е достигнат и в 15 nm ta-C слоеве имплантирани с доза от 3х1015 cm-2.

3. Резултатите получени след XPS измерванията и вибрационните

спектрални анализи показват увеличение на графитната sp2 фаза след
провеждане на йонното внедряване, докато ръстът на съотношението ID/IG,
получен след деконволюция на рамановите спектри, демонстрира тенденция
към нанокристално структуриране с увеличение в размерите на графитните
клъстери с нарастване на имплантационната доза. Най-ярко изразен структурен
ефект се наблюдава в ta-C слоевете с дебелини от 15 nm, където с доза от 3x1015
cm-2 се постига нарастване на клъстерния размер до стойности ~ 1.1 nm.
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4. Чрез методите за фазово-структурен анализ на електронната микроскопия

(SEM, TEM, SAED) са получени резултати потвърждаващи наличието на
фазово-структурно модифициращо въздействие на йонната имплантация,
водещо до ръст на електричната проводимост в електрически индуцираните
влакнести въглеродни структури. Чрез метода на електронната дифракция
(SAED) е показан строежът на йонно индуцираната фаза с аналогичен строеж на
този на графитени клъстери със средно подреждане.

5. Косвено потвърждение за положителния структурно-модифициращ ефект

на йонната азотна имплантация върху праговото напрежение на превключване и
проводящата способност на новата въглеродна фаза, е постигнато на базата на
проведения експеримент, с азот имплантиран ta-C образец с доза от 3х1015 cm-2
и начално sp3 съдържание ~ 17%, който показва аналогично поведение на волт
амперните характеристики с ta-C слоеве съставени от 65% sp3.

6. Според модела на Poole–Frenkel, предлагащ реализация на доминиращата

проводимост чрез изолирани примесни центрове в аморфните въглеродни
материали при ниски приложени електрични полета, е направена относителна
оценка от влиянието на азотното легиране. В резултат от равномерното
разпределение на азотната примес се създават локални примесни центрове или
цяла примесна зона, участващи в механизма на проводимост, образуването на
които намалява стойностите на праговото напрежение на превключване Vth,
аналогично с ефекта на електронна полева емисия.

7. С нарастващото въздействие на електричното поле се реализират

допълнителни механизми на проводимост водещи до локално разпределение на
градиента на температурата чрез електрически индуцираната Джаулева топлина,
чието количество е достатъчно за формирането и структуризирането на
подредени графитени клъстери в проводящи пътечки (влакна). Ефектът на
следимплантационното структурно модифициране в ta-C слоевете при ефекта на
резистивното превключване, може да се обясни чрез благоприятното структурно
влияние на радиационните дефекти, улесняващи термостимулираното
формиране на проводящи sp2 клъстерни пътечки с по-висока проводимост в
сравнение с неимплантираните образци. Променяйки параметрите, енергията
(Е), дозата (D) и масата (m) на имплантируемите елементи, влияещи на степента
на радиационното въздействие, можем да внасяме предварително зададени и
контролируеми структурни промени влияещи на степента на проводимост в
проводящите структури и на електричните параметри на ефекта на резистивното
превключване.

https://en.wikipedia.org/wiki/Poole%E2%80%93Frenkel_effect�
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