Р Е Ц Е Н З И Я

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

автор: Максим Кирилов Сандулов

тема: "Приложения на йонната имплантация за целите на нано-размерен електрически

запис на информация в диамантено-подобен въглерод "

Рецензент: проф. дфн Албена Паскалева, Институт по физика на твърдото тяло, БАН

Актуалност на проблема

Значителният ръст на пазара на цифрови преносими електронни устройства

драстично увеличи използването на енергонезависими програмируеми флаш памети.

Нарастващите изисквания за все по-големи обеми за съхранение на информация се

удовлетворят чрез непрекъснато намаляване на геометричните размери на традиционно

използваните транзистори с плаващ гейт, които са основният електронен елемент в тези

памети. Това доведе до достигане на техните фундаментални физически граници и

наложи търсене на нови физически принципи за функциониране на тези памети.

Предложени са няколко нови подхода за постигане на енергонезависим запис на

информация. Някои от новопоявяващите се концепции са: памети базирани на

фероелектричния ефект; памети с резистивно превключване; наноелектромеханични

памети; памет с пренос на спин; памет с фазова промяна; памет със захват на заряда и

пр. Измежду най-интензивно изследваните са паметите с промяна на фазата. Един от

най-актуалните материали за осъществяване на тези памети е аморфния диамантено

подобен въглерод (ta-С). Електрическата проводимост на ta-С слоевете може да варира

в широки граници (от диелектрик до полуметал) в зависимост от отношението на

концентрациите на диамантено-подобната sp3 и графито-подобната sp2 фаза и тяхното

взаимодействие. Паметите на основата на въглерод предлагат редица предимства, като

напр.: висока скорост на запис/изтриване на информация; високо-температурна

устойчивост; възможност за мащабиране. Освен това С е екологично чист и

нетоксичен материал, което прави безопасно рециклирането му.

Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли творчески

литературния материал.

Направен е много обширен литературен обзор, включващ повече от 200

източника. В глава „2. Литературен преглед” е дадена класификация на видовете

цифрови памети, техните функции и основни електронни клетки за реализацията им.

Много подробно са описани паметите с фазова промяна – история, принцип на

действие, материали, изисквания, които трябва да удовлетворяват, предимства и

недостатъци. Разгледан е принципа на действие на няколко типа новопоявяващи се

памети. В тази част са разгледани и химичните връзки, електронната и зонна структура

и електрофизичните свойства на основните алотропни форми на въглерода – диамант,

графит, карбин. Разгледани са различни механизми за образуване на аморфни

диамантеноподобни въглеродни слоеве (т.е. слоеве чието съдържание на атоми в sp3

хибридизация е >60 %). Направен е преглед на изследванията на ефекта на резистивно

превключване в ta-С слоеве и са представени моделите, обясняващи този ефект.

Представени са и изследванията върху влиянието на азотното легиране върху

електричните характеристики на ta-С слоеве.

Литературният обзор показва, че М. Сандулов е навлязъл в проблематиката на

диамантено-подобните слоеве и базираните на тях структури, както и на

възможностите, които те откриват за приложения в новопоявяващи се

енергонезависими памети.

Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на

поставените цел и задачи на дисертационния труд.

Използван е широк набор от съвременни методи за структурен и оптически

анализ: Раманова и инфрачервена спектроскопия, рентгенова фотоелектронна

спектроскопия (XPS), трансмисионна електронна микроскопия (TEM), сканираща

електронна микроскопия (SEM), атомно-силова микроскопия (AFM), и др. За

характеризиране електрическото поведение на структурите е използван метода на

проводящата атомно-силова микроскопия (С-AFM), който дава възможност да се

характеризира електрическата проводимост на слоевете на нано ниво. Комплексният

анализ на резултатите от различните видове изследвания – електрически, структурни,

оптически, позволява да се направят изводи за връзката между структурните

особености на експерименталните образци и тяхното електрическо поведение и да се

даде отговор на поставените задачи и да се реализират целите на дисертацията.

Кратка аналитична характеристика на естеството и на достоверността

на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Дисертацията представя изследване на тетраедрични аморфни диамантено-

подобни въглеродни (ta-С) слоеве и модифициране на техните свойства чрез йонна

имплантация с азот. Фокусът на изследванията е върху електрофизичните свойства и

възможността за осъществяване на електростимулирани промени във фазовия състав на

слоевете, тъй като това явление обуславя потенциала и възможността тези слоеве да

бъдат използвани в енергонезависими флаш памети. Дисертацията се състои от

Въведение, две части, озаглавени съответно: „Литературен преглед” и „Приложения на

йонната имплантация за целите на нано-размерен електрически запис на информация в

диамантено подобен въглерод'', заключение и приноси. Изследванията, които имат

приносен характер, са отразени в частта: „3. Приложения на йонната имплантация за

целите на нано-размерен електрически запис на информация в диамантено подобен

въглерод''. В частта 3.1 са представени техниката на катоден дъгов разряд и

експерименталните условия за нанасяне на тънки ta-С слоеве. Тази технология е

избрана, тъй като чрез нея се получават слоеве с голяма концентрация на sp3 фазата (до

87 %), висока възпроизводимост и прецизен контрол на дебелините на слоевете.

Методът на йонна имплантация е използван за модифициране структурните свойства на

диамантено подобните въглеродни слоеве. В частта 3.2 е описан принципът на

действие, предимствата и недостатъците на тази технология. Чрез комерсиална

софтуерна програма са изчислени оптималните стойности на енергията и дозата на

азотна имплантация, които биха създали желания концентрационен профил на

имплантираните N йони в ta-С слой със зададена дебелина. Въз основа на тези

изчисления са подбрани пет различни дози в интервала 3х1013 - 3х1015 cm-2 , при които

концентрацията на азот в ta-С слоевете варира между 0.03 и 3 %.
Неимплантираните и имплантирани с различни дози ta-С слоеве са изследвани с

Раманова спектроскопия при възбуждане с различна дължина на вълната. От тези

спектри е получена информация за модула на Юнг, концентрацията на въглерод в sp3

хибридизация, отношнието на интензитетите на G и D пиковете, откъдето са направени

изводи за промяна в степента на безпорядък в слоевете, породена от йонната

имплантация. Показано е, че с увеличаване на дозата на имплантирания азот се

увеличава концентрацията на въглеродни атоми с графито-подобна sp2 конфигурация

на връзките, а модулът на Юнг и концентрацията на sp3 фазата намаляват.

Нарастването на отношнието ID/IG показва тенденция към формиране на нанокристална

структура с увеличаване размерите на графитените клъстери. Нарастване

концентрацията на sp2 фазата (и съответно намаляване на sp3 фазата) е демонстрирано и

чрез изследване чрез рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS) и инфрачервена

спектроскопия.

Чрез метода на проводящата атомно-силова микроскопия (C-AFM) е изследвана

локалната проводимост на слоевете и нейната промяна с нарастване на приложеното

напрежение. От особен интерес е праговото напрежение, при което става преход от

високо-резистивно в ниско резистивно състояние (т.нар SET процес). Показано е, че за

имплантираните образци това напрежение е по-ниско в сравнение с неимплантираните

ta-С слоеве. С увеличаване дозата на имплантация праговото напрежение постепенно

намалява, което е потвърдено за слоеве с различна дебелина и показва, че

напрежението на превключване може да се контролира чрез дозата на йонно-

имплантираните азотни атоми. Този резултат логично е свързан с увеличаването на sp2

фазата с нарастване на дозата. Проведен е интересен експеримент (фиг. 61), който

показва, че напрежението на SET прехода не зависи от първоначалната концентрация

на sp3 фазата в слоевете, а се определя от имплантацията. Резултатите от структурните

и електрическите изследвания дават доказателства, че породените от йонната

имплантация структурни промени най-вероятно улесняват SET прехода. Явлението

резистивно превключване обаче представлява обратимо превключване между две

добре разграничени резистивни състояния, т.е. предполага наличие и на обратния

преход – от ниско-резистивно във високо-резистивно състояние (т.нар RESET процес).

Този процес не е изследван в дисертацията – дали изобщо съществува, при какви

условия настъпва и пр. В този смисъл твърдението на стр. 128: „Всички зависимости

показват монополярни свойства на резистивно превключване”, не е базирано на

никакви доказателства. За да се направи подобен извод, трябва да се установи дали SET

и RESET процесите протичат при еднаква полярност на електричното напрежение

(униполярно превключване) или при противоположна (биполярно превключване).

Изследвани са и оптичните характеристики на ta-С слоевете и е регистрирано

намаление на коефициента на пропускане след имплантация и увеличаване на

коефициента на абсобция, което се свързва с възникване на структурни промени и

създаване на радиационни дефекти от йонната имплантация. Изследванията чрез SEM,

TEM и SAED дават доказателства за наличие в азотно имплантираните слоеве на

клъстерни образувания, някои от които с правилна кристална форма.

Дисертационният труд завършва със заключение, в което са резюмирани

основните резултати. Приемам в голяма степен направените обобщения от т.1 до т.5.

Заключенията в т.6 и т.7, обаче, не се подкрепят по никакъв начин от представените в

дисертационния труд изследвания и резултати.

В какво се заключават научните или научноприложни приноси на

дисертационния труд.

Приносите в дисертационния труд са научно-приложни и могат да се

класифицират като получаване и доказване на нови факти, както и като получаване на

нови знания по вече известни факти:

Чрез нискоенергетична йонна имплантация на азот са модифицирани структурните и

електрични свойства на аморфни диамантено подобни въглеродни слоеве. Чрез

множество експериментални методи е показано, че най-вероятната причина за

промяната на електрическите характеристики на слоевете, са структурни промени,

изразяващи се в повишаване концентрацията на графито-подобната sp2 фаза,

клъстеризиране на атомите с sp2 конфигурация и формиране на нанокристали.

До каква степен приносите в дисертационния труд са личен принос на

докторанта.

Приемам направеното от дисертанта на стр. 10 резюме, отразяващо личния му

принос. Направеният обширен литературен обзор, изчисленията чрез софтуерна

програма на оптималните условия на йонната имплантация, както и анализът и

интерпретацията на резултатите, съвместно с членовете на научния колектив, са лично

дело на М. Сандулов. Докторантът е участвал в изследванията с някои от

експерименталните техники, съвместно с операторите на апаратурата.

Преценка на публикациите на дисертационния труд: брой, характер на

заглавията (международни, национални).

Резултатите, върху които се базира дисертационния труд, са публикувани в

седем статии, две от които в списание с импакт-фактор (Acta Physica Polonica A).

Осмата статия е изпратена в списание Diamond and Related Materials (IF 2.56), като не е

представен документ за нейното приемане. Трябва да се отбележи, че част от тези

работи са използвани и в дисертационния труд на М. Берова. Представен е

разделителен протокол за приносите на двамата докторанти. Всички работи са в

съавторство в колектив, състоящ се от 3 до 7 автори. Резултатите са докладвани и на

национални и международни конференции. Не е прдоставена информация за

забелязани цитирания.

Авторефератът изготвен ли е съгласно изискванията, отразява ли

основните положения и научни приноси на дисертационния труд?

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията и отразява основните

резултати и научни приноси на дисертационния труд.

Въпроси и критични бележки.

Имам сериозни забележки към структурата на представения труд, която се

отклонява съществено от общоприетите норми за дисертация за степен ”доктор”.

Липсва ясно разграничение между общата (образователна) част и специалната част,

отразяваща оригиналните научни приноси на докторанта. Съдържанието на

дисертацията се появява на стр. 14, а статиите, върху които тя се базира - на стр.13. Не

е спазено правилото обемите на двете части да са приблизително равни. В случая,

обемът на общата част значително надхвърля обема на частта, съдържаща оригинални

резултати и изследвания. Литературните източници не са номерирани в реда, в който те

се появяват в дисертацията.

Има определен дефицит във владеенето на български език, което се обяснява с

факта, че докторантът е завършил средното и висшето си образование извън България.

Това е попречило на по-убедителното представяне и дискусия на резултатите.

Използвани са чуждици и неподходящи термини, които са преведени неправилно от

английски или руски език. На места изреченията са много дълги и с неясен смисъл.

Заключение: Въпреки направените критики, считам че нормативните изисквания за

получаване на образователната и научна степен „доктор“ са изпълнени. Предлагам

на уважаемите членове на научното жури да присъдят на Максим Кирилов Сандулов

образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление: 4.1.

Физически науки, специалност „Електрични, магнитни и оптични свойства на

кондензираната материя“
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